Проект

вносит Глава города

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

от «____» _____________2022 г.                                                       №  ______

Об информации «О реализации системы

социальной поддержки отдельных

категорий граждан на территории

города Тобольска»

 Рассмотрев информацию «О реализации системы социальной поддержки

отдельных категорий граждан на территории города Тобольска», в соответствии

со статьями 24, 25 Устава города Тобольска Тобольская городская Дума решила:

          Принять информацию «О реализации системы социальной поддержки

отдельных категорий граждан на территории города Тобольска» к сведению

согласно приложению к настоящему решению.

Председатель

городской Думы                                                                             А.А. Ходосевич

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Тобольской городской Думы «Об информации «О

реализации системы социальной поддержки отдельных категорий граждан

на территории города Тобольска»

Проект решения Тобольской городской Думы подготовлен в соответствии с

планом работы Тобольской городской Думы на 2022 год.

Проектом решения предлагается принять к сведению информацию «О

реализации системы социальной поддержки отдельных категорий граждан на

территории города Тобольска».

Действующим законодательством Российской Федерации и Тюменской

области предусмотрено свыше 65 государственных услуг по предоставлению мер

социальной поддержки. Осуществление полномочий органов местного

самоуправления города Тобольска в сфере социального обслуживания населения,

направленное на улучшение жизни граждан возложено на Муниципальное

автономное учреждение «Центр социального обслуживания населения» города

Тобольска. В информации приведены данные по социальной поддержке отдельных

категорий граждан на территории города Тобольска за истекший период 2022 года.

Мероприятия, указанные в информации выполнены за счет средств,

предусмотренных в Муниципальном задании на 2022 год. Принятие

рассматриваемого проекта решения не повлечет дополнительных расходов

бюджета города Тобольска.

Принятие проекта решения не повлечет необходимость признания

утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения или принятия

муниципальных правовых актов Думы.

Директор

МАУ «Центр социального

обслуживания населения»

г.Тобольска                                   Т.Ю.Кухаренко

Приложение к решению

Тобольской городской Думы

от __________2022 №_____

Информация «О реализации системы социальной поддержки отдельных

категорий граждан на территории города Тобольска»

Действующим законодательством Российской Федерации и Тюменской

области предусмотрено свыше 65 государственных услуг по предоставлению мер

социальной поддержки (далее - МСП). Условия и порядок предоставления каждой

МСП определяются нормативными правовыми актами Российской Федерации,

Тюменской области, города Тобольска.

Общая численность населения города Тобольска составляет 102071 чел., из

них 35 244 гражданина являются получателями мер социальной поддержки. Право

на получение МСП имеют более 25 категорий граждан, том числе: 6522 инвалида

(из них 633 - дети-инвалиды), 2995 одиноко проживающих пенсионера, 2825

малоимущих семей с детьми, в том числе 1059 многодетных семей.

Основным критерием для установления права гражданина или семьи на

предоставление большинства МСП является «малоимущность» - наличие

среднедушевого дохода семьи, не превышающего прожиточный минимум.

Осуществление полномочий органов местного самоуправления города

Тобольска в сфере социального обслуживания населения, направленное на

улучшение жизни граждан возложено на Муниципальное автономное учреждение

«Центр социального обслуживания населения» города Тобольска (далее - Центр,

учреждение).

В 2022 году 29487 граждан получили социальные услуги, в том числе:

- 47 человек в стационарной форме обслуживания;

- 2006 человек в полустационарной форме обслуживания;

- 441 человек получили социальное обслуживание на дому;

- 26993 человека получили срочные социальные и дополнительные услуги.

За 9 месяцев 2022 года гражданам оказаны следующие дополнительные

МСП, установленные муниципальными правовыми актами города Тобольска:

оплата проезда неработающих пенсионеров на автомобильном транспорте

общего пользования - 9715 получателей;

предоставления субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных

услуг -63 получателя;

материальная помощь гражданам, оказавшимся в трудной жизненной

ситуации - 59 получателей.

В 2022 году в Российской Федерации и в Тюменской области установлен ряд

новых МСП. Так постановлением Правительства Тюменской области от 04.03.2022

года №93-п утверждено Положение о единовременных выплатах семейным парам

в связи с юбилейной датой супружеской жизни. Данная МСП предоставляется с

01.04.2022 и носит заявительный характер. Заявиться на эту выплату супружеская

пара, проживающая в Тюменской области, может не ранее чем за месяц до

наступления юбилейной даты и не позднее дня окончания календарного года после

юбилейной даты. На сегодняшний день на единовременную выплату в связи с

юбилеем супружеской жизни заявились 212 супружеских пары города Тобольска.

В 2022 году установлен комплекс МСП:

для военнослужащих (участников СВО) и членов их семей - подробная

информация о видах МСП и реализации приведена в приложении №1 к

информации;

для граждан Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Украины и лиц без гражданства, вынужденно покинувших указанные

территории и прибывших на территорию Российской Федерации - подробная

информация о видах МСП и реализации приведена в приложении №2 к

информации.

Приложение №1 к информации

Дополнительные меры социальной поддержки военнослужащих (участников СВО) и членов их семей

Вид выплаты Категории получателей Количество

обращений

Реквизиты нормативного правового

акта, которым установлено

представление документа и/или

информации, необходимых для

предоставления государственной

услуги

Единовременная выплата в размере1 000 000 рублей -

военнослужащим, лицам, проходящим (проходившим)

службу в войсках национальной гвардии Российской

Федерации и имеющим специальное звание полиции,

гражданам, добровольно принимающим (принимавшим)

участие в специальной военной операции, получившим

ранение (контузию, травму, увечье)

участники специальной военной

операции, получившим в ходе

нее ранение (контузию, травму,

увечье), проживающие в

Тюменской области на дату

начала участия в специальной

военной операции

4 (из них 2

отказа:

отсутствие

подтверждающ

их документов)

постановление Правительства

Тюменской области от 01.04.2022 №205-

п «Об установлении дополнительной

меры социальной поддержки в форме

единовременной выплаты

военнослужащим, лицам, проходящим

службу в войсках национальной гвардии

Российской Федерации и имеющим

специальное звание полиции, и членам

их семей»

Единовременная выплата в размере 3 000 000 рублей - семье

погибшего (умершего) военнослужащего, лица,

проходившего службу в войсках национальной гвардии

Российской Федерации и имевшего специальное звание

полиции, гражданина, добровольно принимавшего участие

в специальной военной операции (в равных долях каждому

члену семьи)

члены семьи участников

специальной военной операции,

погибших (умерших) при

участии в специальной военной

операции, проживающим в

Тюменской области на дату

гибели (смерти) участников

специальной военной операции

20 (из них 9

отказов:

несоответствие

категории)

Единовременная выплата в размере 65 000 рублей - члену

семьи погибшего (умершего) военнослужащего, лица,

проходившего службу в войсках национальной гвардии

Российской Федерации и имевшего специальное звание

полиции, гражданина, добровольно принимавшего участие

в специальной военной операции, иному родственнику или

лицу, взявшему на себя обязанности по организации его

погребения, на его погребение

член семьи погибшего

(умершего) участника

специальной военной операции,

иной родственник или лицо,

взявшее на себя обязанности по

организации его погребения в

Тюменской области

6 (из них 1

отказ:

несоответствие

категории)

Ежемесячное пособие в размере 5000 рублей

- инвалидам вследствие военной травмы, полученной в

результате боевых действий, при выполнении задач в

условиях чрезвычайного положения и при вооруженных

конфликтах на территории России, республик бывшего

СССР и иностранных государств, проходившим военную

службу по призыву,

- инвалидам вследствие военной травмы, полученной при

участии в проведении специальной военной операции на

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 года

инвалиды вследствие военной

травмы, полученной в

результате боевых действий

0 постановление Правительства

Тюменской области от 04.09.2006 №197-

п «О пособии инвалидам вследствие

военной травмы, полученной в

результате боевых действий при

прохождении военной службы по

призыву, инвалидам вследствие военной

травмы, полученной при участии в

проведении специальной военной

операции на территориях Донецкой

Народной Республики, Луганской

Народной Республики и Украины с 24

февраля 2022 года»

Ежемесячное пособие в размере 5000 рублей

- родителям, вдовам, детям, не достигшим возраста 18 лет,

военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках

национальной гвардии Российской Федерации и имевших

специальное звание полиции, погибших (умерших) при

участии в проведении специальной военной операции на

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022,

- родителям, вдовам, детям, не достигшим возраста 18 лет,

военнослужащих, погибших (умерших) в период

прохождения военной службы по призыву при исполнении

обязанностей военной службы,

- родителям, вдовам, детям, не достигшим возраста 18 лет,

офицеров и прапорщиков (мичманов), военнослужащих

рядового состава, проходивших военную службу по

контракту, погибших (умерших) при прохождении военной

службы в ходе вооруженных конфликтов на территории

России, республик бывшего СССР и иностранных

государств,

пособие назначается каждому из

родителей погибшего

(умершего) военнослужащего,

вдове, каждому ребенку, не

достигшему возраста 18 лет,

проживающим в Тюменской

области

3 постановление Правительства

Тюменской области от 09.06.2012 №217-

п «О дополнительных мерах социальной

поддержки семей погибших (умерших)

военнослужащих, сотрудников органов

внутренних дел, лиц, проходивших

службу в войсках национальной гвардии

Российской Федерации»

- родителям, вдовам, детям, не достигшим возраста 18 лет,

сотрудников органов внутренних дел, погибших (умерших)

при исполнении служебных обязанностей

Приложение №2 к информации

Социальные выплаты гражданам Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Украины и лицам

без гражданства, вынужденно покинувшим территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Украины и прибывшим на территорию Российской Федерации
Социальные выплаты предоставляются гражданам Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Украины и лицам без гражданства, вынужденно покинувшим территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Украины и прибывшим на территорию Российской Федерации после 18 февраля 2022 г., имеющим постоянное место

жительства на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины в соответствии с Указом

Президента Российской Федерации от 27.08.2022 №586.

Вид выплаты Категории получателей Количество

обращений

Примечание

Ежемесячная социальная

выплата инвалидам в

размере 10000 рублей

- инвалиды I, II или III группы;

- дети-инвалиды.

2 Не предоставляется лицам, реализовавшим право на

пенсионное обеспечение и (или) ежемесячную

денежную выплату инвалидам в соответствии с

законодательством Российской Федерации

Ежемесячная пенсионная

выплата в размере 10000

рублей

- получатели пенсии в соответствии с

законодательством, действовавшим на

территориях Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики и Украины на

дату выезда;

- лица, достигшие возраста 60 лет для мужчин и

55 лет для женщин;

- получатели государственной социальной

помощи в связи с потерей кормильца.

21 Не предоставляется лицам, реализовавшим право на

пенсионное обеспечение в соответствии с

законодательством Российской Федерации

Лицам одновременно имеющим право на установление ежемесячной пенсионной выплаты и ежемесячной социальной выплаты инвалидам,

устанавливается одна из указанных выплат по их выбору

Доплата к ежемесячной

пенсионной выплате или

ежемесячной социальной

- инвалиды I группы;

- лица, достигшие возраста 80 лет;

- дети-инвалиды

3 Не предоставляется лицам, реализовавшим право на

пенсионное обеспечение в соответствии с

законодательством Российской Федерации и (или)

выплате инвалидам, в

размере 3000 рублей.

выплаты в соответствии с Указом Президента

Российской Федерации от 26 декабря 2006 г. N 1455 "О

компенсационных выплатах лицам, осуществляющим

уход за нетрудоспособными гражданами" и Указом

Президента Российской Федерации от 26 февраля 2013

г. N 175 "О ежемесячных выплатах лицам,

осуществляющим уход за детьми-инвалидами и

инвалидами с детства I группы"

Ежемесячная выплата

ветеранам Великой

Отечественной войны в

размере 5000 рублей

Ветераны Великой Отечественной войны 1941 -

1945 годов из числа участников боевых

действий, инвалидов войны, участников войны

0 Не предоставляется лицам, реализовавшим право на

ежемесячную денежную выплату ветеранам в

соответствии с законодательством Российской

Федерации

Единовременная выплата

беременным женщинам в

размере 10000 рублей

Беременные женщины, со сроком беременности

12 недель и более на дату подачи заявления

1

Единовременная выплата

при рождении ребенка в

размере 20000 рублей

- женщины, прибывшие на территорию

Российской Федерации вместе с ребенком,

родившимся в период после 18 февраля 2022 г.

на территориях Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики

и Украины;

- женщины, родившие ребенка на территории

Российской Федерации в период после 18

февраля 2022 г.

0 Не предоставляется лицам, реализовавшим право на

получение единовременной выплаты при рождении

ребенка в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

Обратиться за назначением единовременной выплаты

при рождении ребенка вправе один из родителей

ребенка (детей) или иной законный (уполномоченный)

представитель.

Ежемесячная выплата на

каждого ребенка в

возрасте до 18 лет или до

23 лет (при условии

обучения по очной

форме)

(если ребенок в возрасте

до 18 лет находится под

опекой или

Родитель (опекун, попечитель), ребенка (детей)

в возрасте до 18 лет либо до 23 лет (при условии

обучения в общеобразовательной организации,

профессиональной образовательной

организации или образовательной организации

высшего образования по очной форме

обучения).

14 (на 22 ребенка)

попечительством, -

15000 рублей).

Ежемесячная выплата

единственному родителю

на каждого ребенка в

размере 10000 рублей.

Единственный родитель, ребенка (детей) в

возрасте до 18 лет либо до 23 лет (при условии

обучения в общеобразовательной организации,

профессиональной образовательной

организации или образовательной организации

высшего образования по очной форме

обучения).

4 (на 5 детей)

По состоянию на 29.09.2022 всего обратилось 36 граждан (45 услуг, 54 выплаты).